

Nota van Inlichtingen 1, Europese - openbare aanbesteding toetsing constructieberekeningen-/ tekeningen

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Werkafspraken constructeurs	Inschrijvingsleidraad p21 werkafspraken constructeurs. Onder punt 7 wordt gesproken over een spoed deelopdracht. Kunt u nader worden toelichten wat een spoed deelopdracht inhoudt?	Op verzoek kan met spoed gevraagd worden om een deelopdracht binnen 5 werkdagen aan te leveren tov de reguliere doorlooptijd van maximaal 10 werkdagen.
2	Werkafspraken constructeurs	Inschrijvingsleidraad p20 en 21 werkafspraken constructeurs. In punt 1 en 2 wordt de werkbeschrijving gegeven op welke wijze het adviesverzoek wordt gedaan. Geldt dezelfde werkwijze ook bij deelopdracht 2 uitvoering?	Ja, deze werkwijze geldt ook bij deelopdracht 2.
3	Facturatie	In de Inschrijvingsleidraad p7 §1.11 staat dat maandelijks achteraf gefactureerd moet worden op basis van gerealiseerde deelopdrachten tegen overeengekomen tarieven. Daarbij wordt onderscheidt gemaakt tussen Vergunningsfase en Toezichtsfase. Hierbij hebben wij de volgende vragen: a) In de prijsopgave (bijlage 8) dienen wij bij de categorieën met een all-in tarief maar één tarief op te geven en wordt geen onderscheid gemaakt tussen de Vergunningsfase en de Toezichtsfase. Hoe wordt dan het tarief voor Vergunningsfase en het tarief voor de toezichtsfase bepaald? b) Wat wordt verstaan onder gerealiseerde deelopdracht? Wanneer kan in geval van een all-in tarief gefactureerd worden in de vergunningsfase en in de toezichtsfase?	De all-in uurtarieven (onderdeel A van het prijzenblad) en het all-in tarief (onderdeel B van het prijzenblad) gelden voor zowel de vergunningsfase als de toezichtsfase. Zie aangepaste bijlage 8.
4	Vergoeding	In de conceptovereenkomst artikel 3 is in tegenspraak tot het prijzenblad en de Inschrijvingsleidraad enkel sprake van uurtarieven en niet van all-in tarieven. Graag de conceptovereenkomst aanpassen zodat deze overeenkomt met het prijzenblad en de Inschrijvingsleidraad.	Dit zal in de definitieve overeenkomst worden aangepast.
5	Gunningscriterium	Inschrijvingsleidraad pagina 25 §6.1 Vaststelling rangorde voor gunning: in de tweede paragraaf van dit hoofdstuk is sprake van het "gunningscriterium service en gebruiksvriendelijkheid". Dit criterium is nergens anders in het document benoemd. Er is enkel een criterium GU1 Prijs (Inschrijfsom) en GU2 Kwaliteit (Plan van Aanpak). Kunt u aangeven wat hierin op het gebied van service en gebruiksvriendelijkheid van ons wordt verwacht?	Gunningscriterium service en gebruiksvriendelijkheid' is een verschrijving geweest. Dit tekst is aangepast in: In geval twee of meerdere inschrijvers een gelijk puntenaantal hebben wordt de rangorde van deze inschrijvers bepaald op basis van het totaal puntenaantal voor het gunningcriterium 'Plan van aanpak'.
6	GU2 Plan van Aanpak	Inschrijvingsleidraad p24 puntenscore: begrijpen wij correct dat elke waarde van 0 tot en met 10 kan gegeven worden als score en niet enkel de in de tabel vermelde waarden? Betreft dit steeds een gehele waarde ook na consensus of wordt ook met cijfers na de komma gewerkt?	Dat is niet juist. De beoordelingscommissie geeft een score op basis van 0, 2, 4, 7 of 10. De gewogenscore wordt bepaald door de formule (behaalde score/maximale score)*40.
7	GU2 Plan van Aanpak	Inschrijvingsleidraad p23 §5.3.1 GU2: Plan van aanpak Na de eerste zin staat een onvolledige zin "duurzame oplossing, alsmede aandacht voor duurzaamheid binnen de organisatie van de opdrachtnemer". Wij kunnen deze onvolledige zin niet plaatsen in de context en begrijpen niet wat gevraagd of bedoeld wordt en hoe dit in relatie staat tot de andere concrete punten die benoemd dienen te worden in het Plan van aanpak. Wat verwacht u van ons op het gebied van duurzame oplossing/duurzaamheid?	De tekst 'duurzame oplossing, alsmede aandacht voor duurzaamheid binnen de organisatie van de opdrachtnemer' komt te vervallen.

8	Werkafspraken constructeurs	Inschrijvingsleidraad p21. werkafspraken constructeurs punt 8 stelt dat de constructeur maximaal 2 werkdagen mag besteden aan het uitvoeren van een spoed deelopdracht. Dit is in tegenspraak met eis nr. 11 op pagina 20 van dezelfde Inschrijvingsleidraad waarin een termijn van 5 werkdagen genoemd is. Gelieve ook bij de werkafpraak deze termijn op 5 werkdagen te zetten.	Bij een calamiteit gelijk beschikbaar zijn. 2 werkdagen is voor het uitbrengen op schrift voor calamiteiten. 5 werkdagen is voor een spoed opdracht.
9	Werkafspraken constructeurs	Inschrijvingsleidraad p21. werkafspraken constructeurs punt 5 stelt dat voor deelopdrachten met bouwkosten grotere dan of gelijk aan € 500.000,- een afrekening op uurtarief plaats vindt. Dit is in tegenspraak met bijlage 8 prijsopgave waarin voor de categorie € 500.000 tot € 1.000.000 een all-in tarief geldt en voor bouwkosten groter dan of gelijk aan € 1.000.000 een uurtarief. Gelieve bijlage 8 aanpassen conform de Inschrijvingsleidraad.	Het bedrag op p.21 van de inschrijfleidraad passen we aan en brengen we in lijn met bijlage 8. Voor bouwkosten groter dan of gelijk aan €1.000.0000,- of bij calamiteiten geldt een all-in uurtarief.
10	Deelopdrachten	In hoofdstuk 1.8 van de Inschrijvingsleidraad wordt gesproken over twee typen deelopdrachten (t.b.v. vergunningverlening en t.b.v. toezicht op de uitvoering). In de daarop volgende paragraaf wordt geschreven dat zowel de documenten die voor het moment van vergunningsverlening als de documenten die na het moment van vergunningsverlening overlegd worden tot de deelopdracht vergunningsverlening behoren. Welke documenten behoren dan tot de deelopdracht Toezicht op uitvoering?	De constructieve stukken die na verlening worden ingediend behoren tot de deelopdracht toezicht
11	Aantal partijen	In de eerste paragraaf van hoofdstuk 1.8 van de Inschrijvingsleidraad schrijft u dat u een raamovereenkomst wil sluiten met één marktpartij. In de tweede paragraaf wordt echter geschreven dat opdrachtgever de vrije keus heeft om te bepalen aan welke opdrachtnemer een individuele opdracht wordt verstrekt. Verder schrijft u dat het uitgangspunt voor de verdeling van de opdrachten is dat het geografisch werkgebied in twee delen wordt gedeeld. Dit suggereert dat er meerdere contractpartijen zijn en is dus in tegenspraak met paragraaf één. Kunt u dit verduidelijken?	De hele alinea 'De raamovereenkomst legt de kaders en werkwijze vast voor de dienstverlening. De opdrachtgever heeft gedurende de looptijd van de overeenkomsten de vrije keus om te bepalen aan welke opdrachtnemer een individuele deelopdracht wordt verstrekt. Als uitgangspunt voor de verdeling van de opdrachten verdeelt de opdrachtgever zijn geografisch werkgebied in twee delen waarbij de geschatte opdrachtwaarde voor beide delen nagenoeg gelijk is. Mocht tijdens de looptijd van de overeenkomsten blijken dat deze indeling niet tot een evenredige verdeling van de opdrachtwaarde leidt, dan heeft de opdrachtgever eenzijdig het recht de geografische indeling te wijzigen. Geen van de twee opdrachtnemers krijgt een exclusief recht voor de dienstverlening. Het initiatief voor de uitvoering van de dienstverlening ligt eenzijdig bij de opdrachtgever.' komt te vervallen.
12	Inschrijvingsleidraad paragraaf 7.1 bladzijde 26	U geeft in een overzicht de documenten weer die bij het indienen van de inschrijving moeten worden aangeleverd. Het valt geïnteresseerde op dat u het plan van aanpak niet heeft opgenomen. Kunt u bevestigen dat het plan van aanpak cq de uitwerking van het sub gunningscriterium Kwaliteit ook moet worden ingediend?	Het plan van aanpak dient ook ingeleverd te worden bij de inschrijving. U levert het plan van aanpak aan als PvA.pdf.

13	Inschrijvingsleidraad paragraaf 6.3 bladzijde 25	U geeft aan dat wanneer er volledige overeenstemming is bereikt over de inhoud van de raamovereenkomst en er nog geen door beide partijen getekende overeenkomst is er geen sprake is van enige gebondenheid van de aanbestedende dienst en de inschrijver. Kunt u bevestigen dat er wel een gebondenheid van de aanbestedende dienst en de inschrijver zijn op basis van de aanbesteding, de gunningsbeslissing en de inschrijving van inschrijver? Het is de aanbestedende dienst immers niet toegestaan een andere partij te selecteren omdat er geen overeenstemming wordt bereikt en inschrijver niet toegestaan zijn aanbieding aan te passen. Zo nee hoe verhouden de verplichtingen die aanbestedende dienst en inschrijver hebben binnen de aanbestedingsprocedure zich tot de onvolledige concept raamovereenkomst zoals deze is toegevoegd aan de uitvraag?	Dit kunnen wij bevestigen.
14	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.3 bladzijde 23	U schrijft:" Indien hiervan wordt afgeweken behouden de gemeenten zich het recht voor..." welke rol hebben de gemeenten bij het beoordelen van het lettertype, lettergrootte en regelafstand in deze aanbesteding?	Gemeenten kunt u lezen als ODR.
15	Inschrijvingsleidraad paragraaf 6.1 bladzijde 25	U geeft aan dat in het geval twee of meerdere inschrijvers een gelijk aantal punten hebben, de rangorde wordt bepaald op basis van het totaal aantal punten voor het gunningscriterium 'service en gebruiksvriendelijkheid'. Er is geen gunningscriterium 'service en gebruiksvriendelijkheid'. Wat bedoelt u hier?	Zie het antwoord op vraag 5.
16	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.3 bladzijde 24	De verschillende leden van de beoordelingscommissie geven elk een score ongewogen, vanuit daar bepaald u een cijfer in consesus dat weer vertaald wordt naar een gewogen score. Het is voor geïnteresseerde niet duidelijk hoe deze beoordelingssystematiek werkt. Wij verzoeken u een voorbeeld te geven waarin u vanuit elke beoordeling van verschillende comissieleden via consesus komt tot een gewogen score.	Ter voorbereiding op het consensus overleg beoordelen de verschillende beoordelaars voor zichzelf de ingediende plannen van aanpak. Tijdens het het consensusoverleg worden de verschillende scores en toelichtingen daarop onderling besproken en wordt er onder voorzitterschap van een procesbegeleider in consensus één score bepaald volgens de systematiek op pagina 24.
17	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.3 bladzijde 24	De score ongewogen kan: 10, 7, 4, 2 (KO) of 0 punten (KO); zijn. Dit zijn 5 mogelijke scores waarvan er twee direct leiden tot een knock out. Vervolgens wordt vanuit die ongewogen score een cijfer beoordelingscommissie bepaald in een consensus overleg. Die cijfers kunnen 10, 8,6,4,2 (KO) of 0 (KO) zijn. Dit zijn 6 mogelijke scores waarvan er twee direct leiden tot een knock out. Het is geïnteresseerde niet duidelijk op welke manier de ongewogen scores vertaald worden naar het cijfer na consesus. Hoe bepaald u vanuit de verschillende 5 scores die de verschillende leden geven een van de 6 cijfers na consesus?	Zie het antwoord op vraag 6.
18	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.3 bladzijde 24	Elke lid van de beoordelingscommissie geeft een beoordelingscijfer. Bedoelt u hiermee een score ongewogen zoals opgenomen in de bovenste tabel? Zo nee wat bedoelt u met een beoordelingscijfer?	Zie het antwoord op vraag 16 en 6.
19	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.3 bladzijde 23	U geeft aan dat de beoordelingscijfers worden gegeven in relatie tot de zaken die opdrachtgever voor haar als belang heeft aangegeven. Welke zaken bedoelt u hier?	Het gaat daarbij om gedegen plan van aanpak met daarin uitleg over de werkwijze van de inschrijver ten aanzien van de opdracht. Daarbij wordt in elk geval invulling gegeven aan de drie bullits onder paragraaf 5.3.1.

20	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.3 bladzijde 23	Wij vinden het van belang om een plan van aanpak op te stellen dat de lezer aanspreekt. Afhankelijk van de functie van de lezer kan er gebruik worden gemaakt van vakjargon of dat juist worden vermeden. Welke functie hebben de leden van het beoordelingsteam?	Het beoordelingsteam bestaat uit minimaal 3 personen met inhoudelijke kennis.
21	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.3 bladzijde 23	uit hoeveel personen bestaat het beoordelingsteam?	Zie het antwoorden op vraag 20.
22	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.2 bladzijde 22	In de formule voor het bepalen van de score op tarief is het zo dat een twee keer zo hoog tarief nog altijd de helft van de punten krijgt. Wij achten dat de aangeboden tarieven marktconform zijn en verschillen beperkt blijven. Bent u zich ervan bewust dat door het opnemen van deze formule het verschil in tarief zeer beperkte invloed heeft op de prijs/kwaliteit verhouding? zo nee bent u bereid de formule aan te passen zodat het verschil in tarief een grotere impact heeft op de punten?	Wij gaan uit van de professionaliteit van de inschrijvers en dat de aangeboden tarieven marktconform zijn. Een manipulatieve of irreële inschrijving om de gunningssystematiek te frustreren is niet toegestaan.
23	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.2 bladzijde 22	In het voorbeeld geeft u aan dat inschrijver A de laagste inschrijfsom heeft en het maximaal aantal punten krijgt zijnde 500 punten. Het maximaal aantal punten volgens de tabel onder 5.1 is echter 60. Waarvan moet geïnteresseerde uitgaan?	U kunt voor de prijs maximaal 60 punten scoren.
24	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.2 bladzijde 22	U geeft aan dat opdrachtnemer mag indexeren op basis van de in de markt gebruikelijke DPI van het CBS. Welke DPI bedoelt u hier?	Een DPI die in de markt voor het toetsen van constructie berekeningen en tekeningen gebruikelijk is. Bij twijfel aan de kant van de Opdrachtgever is het aan het Opdrachtnemer aan te tonen dat de gekozen DPI index gebruikelijk is.
25	Inschrijvingsleidraad paragraaf 5.2 bladzijde 22	U geeft aan dat de tarieven vast staan tot 31 november 2025. Dat is een periode van 1,5 jaar. In de raamovereenkomst geeft u echter aan dat jaarlijks geïndexeerd mag worden. Gezien de voortdurende stijging van kosten is het voor opdrachtnemers nodig om jaarlijks te kunnen indexeren. Mogen wij ervan uit gaan dat opdrachtnemer overeenkomstig de raamovereenkomst jaarlijks mag indexeren? zo nee bent u zich ervan bewust dat inschrijvers het risico van kostenstijging zullen vertalen in het tarief bij de inschrijving en u dus waarschijnlijk duurder uit bent?	De tarieven staan vast tot 31 november 2025. Daarna kunt u jaarlijks indexeren.
26	Inschrijvingsleidraad	Op diverse plaatsen in de inschrijfleidraad verwijst u naar de datum 31 november 2025. Wij gaan ervan uit dat u 30 november bedoelt. Is onze aanname juist? Zo nee wat bedoelt u hier?	Dat is juist.
27	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 20	In het programma van eisen zijn 16 eisen geformuleerd. Daarna is er een paragraaf 'Werkafspraken Constructeurs' opgenomen. Deze werkafspraken zijn op onderdelen gelijk aan de eisen, op onderdelen tegenstrijdig met andere bepalingen in de aanbesteding en op onderdelen semantisch anders. Welke onderdelen in de aanbesteding hebben voorrang wanneer er sprake is van tegenstrijdigheid of interpretatieverschillen?	Zie het antwoord op vraag 9. Verder zien wij een verschil tussen de eisen 16 en werkafspraken mbt spoed 5 werkdagen en 2 dagen. Het is voor spoed 5 werkdagen en voor calamiteiten 2 werkdagen.
28	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 20	In het programma van eisen zijn 16 eisen geformuleerd. Daarna is er een paragraaf 'Werkafspraken Constructeurs' opgenomen. Deze werkafspraken zijn op onderdelen gelijk aan de eisen, op onderdelen tegenstrijdig met andere bepalingen in de aanbesteding en op onderdelen semantisch anders. Welke status hebben deze werkafspraken in het kader van het programma van eisen?	Zie het antwoord op vraag 27.

29	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 21	Onder punt 5 geeft u aan dat deelopdrachten met bouwkosten gelijk of groter dan € 500.000,- op basis van een all-in tarief per uur worden afgerekend. In Bijlage 8: prijsopgave vraagt u voor de categorie tot €1.000.000,- echter een all-in tarief per deelopdracht. Waarvan moet inschrijver uitgaan bij het bepalen van de tarieven?	Zie het antwoord op vraag 9.
30	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 20	Onder 'Werkafspraken Constructeurs' heeft u in de werkbeschrijving aangegeven welke gegevens worden aangeleverd bij het schriftelijk verzoek. Bij deze gegevens is niet aangegeven voor welke gemeente de werkzaamheden worden uitgevoerd. U verwacht wel dat deze gegevens verwerkt worden op de factuur. Bent u bereid de betreffende gemeente in het schriftelijke verzoek op te nemen? zo nee waarom niet?	Wij gaan onderzoeken om de gemeente te vermelden op de adviesuitvraag.
31	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 20	In eis 16 geeft u aan dat u 1 token per opdrachtnemer beschikbaar stelt. Kunt u bevestigen dat deze token door meerdere constructeurs van opdrachtnemer gebruikt kan worden? Zo nee hoe verwacht u dat opdrachtnemer omgaat met ziekte, verlof, afwezigheid of werkdruk van de enkele constructeur die opdrachtnemer mag inzetten?	Meerdere constructeurs kunnen inloggen.
32	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 20	In eis 14 geeft u aan dat opdrachtnemer bevestigt dat op iedere deelopdracht alle voorwaarden, eisen volgens de raamovereenkomst van toepassing zijn. De concept raamovereenkomst bij de aanbesteding is zeer globaal en niet toegespitst op voorliggende opdracht. Wij verzoeken u een uitgewerkte raamovereenkomst op te nemen in de aanbesteding zodat inschrijvers weten waaraan zij zich commiteren in eis 14.	De meegestuurde concept raamovereenkomst is de basis. Bij de definitieve raamovereenkomst zullen de inschrijfleidraad, bijlagen en de inschrijving van de inschrijver als bijlagen worden toegevoegd en maken als zodanig onderdeel uit van de raamovereenkomst.
33	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 19	Onder eis 5 geeft u aan dat het factureren van werkzaamheden op regiebasis / urenverantwoording uitsluitend is toegestaan als ODR hiervoor toestemming heeft gegeven. Kunt u bevestigen dat ODR voorafgaand aan de inzet bij calamiteiten of andere werkzaamheden schriftelijk opdracht verstrekt zodat de toestemming op voorhand verstrekt is? zo nee op welke manier kan opdrachtnemer ervan uit gaan dat na de (mondelinge) opdrachtverstrekking ook altijd toestemming voor het verrekenen van de uren plaats vindt?	Als het mogelijk is zullen we dat doen, als de calamiteit zo spoed heeft dan volstaat mondeling toestemming en zullen we zo snel mogelijk een schriftelijke toestemming geven.
34	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 19	Onder eis 2 eist u dat opdrachtnemer bevestigt dat hij ten behoeve van calamiteiten, 24 uur per dag, 7 dagen per week oproepbaar en beschikbaar is. Aangezien dit alleen ten behoeve van calamiteiten is, betreft het hier per definitie uit de Arbeidstijdenwet om consignatie. Voor het inregelen van consignatie die voldoet aan de Arbeidstijdenwet (inclusief vakantieregelingen) dient opdrachtnemer minimaal ca. 6 medewerkers in een consignatiepoule op te nemen. Hoe verhoudt het aantal uren dat u raamt (indicatief per kalenderjaar 250 uur) zich tot de wettelijke verplichting die een consignatiedienst met zich meebrengt?	Ik heb dit nagevraagd, wat ik begrijp is consignatie is geen werktijd. Je bent oproepbaar. Pas als je ingezet wordt dan is het werktijd. Om een indicatie te geven het is in de afgelopen 10 jaar voor wat betreft echt spoed/ calamiteit 3 keer voorgekomen. Daarnaast vragen we wel incidenteel een constructeur mee bij een reguliere controle bijv met insortingsgevaar, dit doen we in goed overleg.

35	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 19	Onder eis 2 eist u dat opdrachtnemer bevestigt dat hij ten behoeve van calamiteiten, 24 uur per dag, 7 dagen per week oproepbaar en beschikbaar is. Aangezien dit alleen ten behoeve van calamiteiten is, betreft het hier per definitie uit de Arbeidstijdenwet om consignatie. Voor het inregelen van consignatie die voldoet aan de Arbeidstijdenwet (inclusief vakantieregelingen) dient opdrachtnemer minimaal ca. 6 medewerkers in een consignatiepoule op te nemen. U heeft geen omzetgarantie opgenomen in de aanbesteding. Bent u bereid om een omzetgarantie in relatie tot het vormen van een consignatiepoule op te nemen?	Nee, hiertoe zijn wij niet bereid. De kans op inzet t.b.v. calamiteiten is zeer klein: afgelopen 10 jaar maximaal 5x per jaar, meeste jaren 2x per jaar. De inzet van constructeurs bij deze calamiteiten is in deze periode ook beperkt geweest en sterk wisselend per calamiteit. Om deze redenen is een omzetgarantie voor inzet bij calamiteiten ook niet te geven. Wij willen deze eis aanpassen in: De opdrachtnemer bevestigt dat hij, ten behoeve van calamiteiten, 24 uur per dag, 7 dagen per week benaderd kan worden. Het inzetten van personeel gebeurt op basis van beschikbaarheid tegen het afgesproken calamiteiten uurtarief. Indien de Opdrachtnemer niet bereikbaar is of als er bij de Opdrachtnemer geen personeel beschikbaar is kan de ODR buiten de raamovereenkomst binnen het netwerk t.b.v. de calamiteit naar een vervangende constructeur zoeken. Opdrachtgever en Opdrachtnemer zullen hierover na gunning praktisch afspraken over maken.
36	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 19	Onder eis 2 eist u dat opdrachtnemer bevestigt dat hij ten behoeve van calamiteiten, 24 uur per dag, 7 dagen per week oproepbaar en beschikbaar is. Aangezien dit alleen ten behoeve van calamiteiten is, betreft het hier per definitie uit de Arbeidstijdenwet om consignatie. Voor het inregelen van consignatie die voldoet aan de Arbeidstijdenwet (inclusief vakantieregelingen) dient opdrachtnemer minimaal ca. 6 medewerkers in een consignatiepoule op te nemen. Wij achten dit niet in proportie tot de waarde noch de omvang van de opdracht. Hoe verwacht u dat inschrijvers dit in een concurrerende aanbidding vormgeven?	Zie het antwoord op vraag 35.
37	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 19	Onder eis 2 eist u dat opdrachtnemer bevestigt dat hij ten behoeve van calamiteiten, 24 uur per dag, 7 dagen per week oproepbaar en beschikbaar is. Aangezien dit alleen ten behoeve van calamiteiten is, betreft het hier per definitie uit de Arbeidstijdenwet om consignatie. Voor het inregelen van consignatie die voldoet aan de Arbeidstijdenwet (inclusief vakantieregelingen) dient opdrachtnemer minimaal ca. 6 medewerkers in een consignatiepoule op te nemen. Wij achten dit niet in proportie tot de waarde noch de omvang van de opdracht. Daarbij zien wij het risico dat om te voldoen aan deze eis en gelijktijdig een concurrerende aanbidding te doen, inschrijvers mogelijk taken (oproepbaar zijn buiten kantooruren) bij medewerkers leggen die in het kader van de arbeidstijdenwet niet zonder meer toegestaan zijn. Welke maatschappelijke verantwoordelijkheid draagt ODR hierin in relatie tot het beoordelen van abnormaal lage inschrijvingen?	Zie het antwoord op vraag 35.

38	Inschrijvingsleidraad paragraaf 4 bladzijde 19	Onder eis 1 geeft u aan dat er 1 contactpersoon benoemd moet worden bij opdrachtgever voor communicatie met ODR. In eis 2 geeft u aan dat opdrachtnemer 24 uur per dag en 7 dagen per week oproepbaar en beschikbaar is. Wij gaan ervan uit dat u (in het kader van de Arbeidstijdenwet) hierbij niet verwacht dat de contactpersoon van opdrachtnemer 24 uur per dag en 7 dagen per week beschikbaar is. Is ons uitgangspunt juist? zo nee hoe verwacht u dat opdrachtnemer kan voldoen aan uw eisen?	Voor het reguliere werk verwachten we 1 contactpersoon en voor een calamiteit verwachten we dat de Opdrachtnemer benaderd kan worden. Het is aan de Opdrachtnemer daar invulling aan te geven. Zie verder het antwoord op vraag 35.
39	Inschrijvingsleidraad paragraaf 3.5.1 bladzijde 18/26	Kunt u bevestigen dat huidige opdrachtnemer ODR als referentie mogen gebruiken wanneer de uitgevoerde opdracht voldoet aan de voorwaarden?	Hiermee gaan wij akkoord.
40	Inschrijvingsleidraad paragraaf 2.18 bladzijde 13/26	U geeft aan dat de subgunningscriteria per vraag (stand-alone) separaat beantwoord moet worden. Volgens ons zijn er twee subgunningscriteria (te weten: Prijs (inschrijfsom) en Kwaliteit (Plan van aanpak)). Voor het plan van aanpak geeft u een drietal zaken die inschrijver minimaal moet meenemen. Wij gaan er dus vanuit dat inschrijver ook meer zaken mag meenemen. Het is daarom voor geïnteresseerde niet duidelijk wat u bedoelt met 'vraag' en/of 'vragen' die separaat beantwoord moeten worden. Wat bedoelt u hier met 'vraag' cq 'vragen'?	Dit is standaard tekst uit de inschrijfleidraad. U dient naar de prijs een uitgewerkt plan van aanpak in te leveren waarin een drietal zaken minimaal moeten worden meegenomen.
41	Inschrijvingsleidraad paragraaf 2.6 bladzijde 10/26	Wat verstaat u onder een abnormaal lage inschrijving?	Van een abnormaal lage inschrijving kan bijvoorbeeld sprake zijn wanneer de ODR geconfronteerd wordt met een zodanige lage inschrijfsom dat de gemeente gegronde reden heeft te vrezen dat de inschrijver een fout heeft gemaakt of een irreële prijs heeft geboden om zo de opdracht te verkrijgen. Door een abnormaal lage inschrijving kan een goede uitvoering van de opdracht in gevaar komen. Zie verder https://europadecentraal.nl/praktijkvraag/wanneer-mag-een-abnormaal-lage-inschrijving-worden-afgewezen/#:~:text=Van%20een%20abnormaal%20lage%20inschrijving,zo%20de%20opdracht%20te%20verkrijgen .
42	Inschrijvingsleidraad paragraaf 2.3 bladzijde 9/26	U geeft aan dat op verzoek van de Taal-eis afgeweken kan worden voor onderhoudsvoorschriften in het Duits of Engels. Wat bedoelt u met onderhoudsvoorschriften in het licht van voorliggende aanbesteding?	Dit is een standaard tekst en niet van toepassing op deze aanbesteding.
43	Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst	Wij merken op dat de concept raamovereenkomst niet is bijgewerkt naar de voorliggende opdracht en uitvraag. Wij verzoeken u de concept raamovereenkomst bij te werken en in te vullen zoals u deze met opdrachtnemer wenst te sluiten. Indien u hiertoe niet bereid bent vragen wij u van welke uitgangspunten geïnteresseerde mag uitgaan bij het formuleren van een inschrijving?	Zie het antwoord op vraag 32.
44	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 7/26	U schrijft: "Eventuele aanvullende documenten welke voor het moment van vergunningverlening worden overlegd behoren tot de deelopdracht vergunningverlening. Aanvullende...na het moment van vergunningverlening worden verstrekt behoren tot de deelopdracht vergunningverlening." Het is geïnteresseerde niet duidelijk wat u hiermee bedoeld. Wanneer behoren aanvullende documenten tot de deelopdracht t.b.v. de toezicht op uitvoering?	Zie het antwoord op vraag 10.

45	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.11 bladzijde 7/26	U schrijft dat facturatie maandelijks achteraf plaats vindt op basis van de gerealiseerde deelopdrachten uit de voorgaande maand. Wij factureren gebruikelijk aan het einde van de maand. Mogen wij deelopdrachten die in die maand zijn gerealiseerd aan het einde van die maand factureren? zo nee waarom moet opdrachtnemer wachten met facturatie tot de volgende maand?	Hiermee gaan wij akkoord.
46	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 6&7/26	Wij lezen dat u bedoelt met deelopdracht, een enkele toetsing van de constructieve gegevens bij een aanvraag om vergunning of een enkele toetsing van constructieve gegevens van een (gedeelte) van een bouwwerk die gelijktijdig door ODR bij opdrachtnemer worden aangeleverd. Een toetsing van aangepaste gegevens behoren daarbij niet tot dezelfde deelopdracht als de voorgaande gegevens (voor de aanpassing). Een toetsing van (delen van) bouwwerken die afzonderlijk van elkaar worden aangeleverd worden daarbij aangemerkt als verschillende deelopdrachten. Lezen wij dit juist? zo nee welke werkzaamheden behoren tot een deelopdracht?	Constructieve gegevens die ter beoordeling aangeleverd worden gedurende het vergunningstraject is een deelopdracht. Dit noemen wij deelopdracht 1. Nadat de vergunning is verleend kunnen er nog aanvullende constructieve gegevens worden gevraagd voor of tijdens de bouw. Dit noemen wij deelopdracht 2. Dit valt onder toezicht.
47	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 7/26	U schrijft: "Eventuele aanvullende documenten welke voor het moment van vergunningverlening worden overlegd behoren tot de deelopdracht vergunningverlening. Aanvullende...na het moment van vergunningverlening worden verstrekt behoren tot de deelopdracht vergunningverlening." Bedoelt u hiermee gegevens die worden aangeleverd naar aanleiding van een situatie zoals omschreven in eis nr. 7 zoals opgenomen in hoofdstuk 4 (programma van eisen) in de Leidraad? zo nee wat bedoelt u hier?	Zie het antwoord op vraag 10 en vraag 46.
48	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.9 bladzijde 7/26	U geeft aan dat de opdracht is verdeeld in 1 perceel. In paragraaf 1.7 lijkt u ook een consignatiedienst te eisen van opdrachtnemer (garanderen 24 uur per dag 7 dagen per week oproepbaar en beschikbaar te zijn). Volgens ons zijn de werkzaamheden van een dergelijke consignatiedienst voor calamiteiten niet gerelateerd aan de constructieve werkzaamheden voor behandelen van (aanvragen om) vergunningen. Daarbij achten wij dat u de markt onnodig beperkt door het samenstellen van deze opdrachten. Bedrijven die de constructieve toetsing voor (aanvragen om) omgevingsvergunning kunnen uitvoeren beschikken zelden over een consignatiedienst. Waarom kiest u ervoor om deze twee verschillende soorten opdrachten samen te voegen in 1 perceel en hoe acht u dat dit proportioneel is?	Het gaat hier om een zelfde soort dienstverlening namelijk het toetsen van constructieberekeningen en tekening. Het feit dat is t.b.v. de vergunningverlening of de toezicht op uitvoering doet daar niets aan af.
49	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 7/26	U geeft aan dat de geraamde opdrachtwaarde voor het uitvoeren van constructieberekeningen €200.000,- per jaar bedraagt. In hoeverre hebt u bij de raming rekening gehouden met het afnemen van de benodigde capaciteit voor uw dienstverlening op dit onderwerp in het kader van de Wet kwaliteitsborging voor het bouwen?	Hier is geen rekening mee gehouden.
50	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 7/26	U geeft aan dat de geraamde opdrachtwaarde voor het uitvoeren van constructieberekeningen €200.000,- per jaar bedraagt. Wat is de huidige opdrachtwaarde voor het uitvoeren van deze werkzaamheden per jaar?	Zie het antwoord op vraag 50.
51	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 6/26	In paragraaf 1.8 geeft u in de eerste zin aan dat u met 1 marktpartij een raamovereenkomst wilt sluiten. In de tweede alinea schrijft u dat geen van de twee opdrachtnemers het exclusieve recht krijgt voor de dienstverlening. Wij gaan ervan uit dat deze hele alinea onjuist is. Wij verzoeken u de alinea te verwijderen of aan te passen.	Zie het antwoord op vraag 11.

52	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 6/26	In paragraaf 1.8 geeft u in de eerste zin aan dat u met 1 marktpartij een raamovereenkomst wilt sluiten. In de tweede alinea schrijft u dat u het geografische werkgebied in twee delen verdeeld waarbij de geschatte opdrachtwaarde voor beide delen nagenoeg gelijk is. Met welke reden maakt u deze verdeling?	Zie het antwoord op vraag 11.
53	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 6/26	In paragraaf 1.8 geeft u in de eerste zin aan dat u met 1 marktpartij een raamovereenkomst wilt sluiten. In de tweede alinea schrijft u dat opdrachtgever de vrije keus heeft om te bepalen aan welke opdrachtnemer een individuele deelopdracht wordt verstrekt. Waarom sluit u een raamovereenkomst met een opdrachtnemer wanneer u de vrije keus houdt om een deelopdracht aan een andere opdrachtnemer (waarmee dan geen raamovereenkomst is gesloten) te verstrekken?	Zie het antwoord op vraag 11.
54	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.8 bladzijde 6/26	U geeft aan dat de initiële looptijd 1,5 jaar is. Deze kan optioneel eenmaal verlengd worden met 0,5 jaar en daarna optioneel met 2x 1 jaar. In de raamovereenkomst in Bijlage 2 staat echter dat de duur van de raamovereenkomst een initiële looptijd van 2 jaar is waarna deze optioneel 2x verlengd kan worden met 1 jaar. Van welke gegevens moet geïnteresseerde uitgaan?	De initiële looptijd is 1,5 jaar. Daarna kan de initiële looptijd verlengd worden met een 1/2 jaar en daarna nog eens met 2 x 1 jaar. De definitieve overeenkomst zal daarop worden aangepast.
55	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.7 bladzijde 6/26	U schrijft: "De opdrachtgever eist in het kader van calamiteitszorg dat de opdrachtnemer garandeert 24 uur per dag, 7 dagen in de week oproepbaar en beschikbaar te zijn." Terwijl het doel van de aanbesteding het sluiten van een raamovereenkomst is. De gids proportionaliteit en daarmee de wetgeving omtrent aanbesteden stelt hierover: "Voorschrift 3.3 A: De aanbestedende dienst verlangt bij raamovereenkomsten niet dat inschrijvers personeel, materieel of materiaal beschikbaar houden zonder dat daar een omzetgarantie of vergoeding tegenover staat." Welke vergoeding of omzetgarantie stelt u tegenover het beschikbaar houden van 8760 uur aan personeel per jaar?	Zie het antwoord op vraag 35.
56	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.7 bladzijde 6/26	Wij constateren dat u de werkzaamheden heeft gebaseerd op verouderde wetgeving. Per 1 januari is het Bouwbesluit bijvoorbeeld niet meer van kracht. Wij verzoeken u de inschrijfleidraad aan te passen op basis van de huidige wetgeving.	Op vergunningen ingediend voor 1 januari 2024 is het bouwbesluit van toepassing. Dit is dan ook van toepassing op het toezichtsdeel. De vergunningen na 1 januari 2024 vallen onder besluit bouwwerken leefomgeving (BBL)
57	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.5 bladzijde 6/26	U schrijft: "De ODR is een gemeenschappelijke regeling..... En de provincie Gelderland, ook van bouwen (Wabo-taken)." Per 1 januari is de Wabo niet meer van kracht. Wij gaan ervan uit dat u hier met bouwtaken de bouwtechnische toetsing bedoeld voor activiteiten die conform paragraaf 2.3.2 van het 'Besluit bouwwerken leefomgeving' aangewezen zijn als vergunningsplichtige bouwactiviteiten. Is onze aanname juist dat de opdracht beperkt wordt tot vergunningsplichtige gevallen bouwactiviteiten zoals bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het 'Besluit bouwwerken leefomgeving'? Zo nee welke bouwactiviteiten kunnen behoren tot de opdracht en welke niet?	Uw aanname is juist.
58	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.5 bladzijde 6/26	U schrijft: "De ODR is een gemeenschappelijke regeling..... En de provincie Gelderland, ook van bouwen (Wabo-taken)." Verder schrijft u dat u namens de gemeente (m.u.v. Tiel) controleert of iedereen die bouwt, zich aan de regels houdt. Maken constructieve toetsing voor provinciale e/o rijks -taken onderdeel uit van de opdracht?	We hebben een stuk of 5 lopende aanvragen voor provinciale inrichtingen die zijn ingediend voor 1 januari 2024, daar doen de constructieve controle voor vergunningverlening en toezicht nog wel van. Voor de aanvragen na 1 januari 2024 doen wij deze niet meer.

59	Inschrijvingsleidraad paragraaf 1.3 bladzijde 4/26	U geeft aan dat een termijn die eindigt op een zaterdag, zondag of algemeen erkende feestdag wordt verlengd naar de eerstvolgende dag die niet is een zaterdag, zondag of algemeen erkende feestdag. Per definitie (Bw 1.7) is die eerstvolgende dag een werkdag. U geeft daarna aan dat de termijn in dat geval eindigt om 12 uur 's nachts op de eerstvolgende werkdag. Bedoelt u met deze laatste werkdag de werkdag volgend op de eerstvolgende werkdag na de zondag, zaterdag of algemeen erkende feestdag (dat is bij een gebruikelijk weekend dus de dinsdag om 0:00 uur) of bedoelt u die zelfde werkdag (de maandag om 0:00 uur)?	Maandag op dinsdag 0.00 uur.
----	--	--	------------------------------